
 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

1 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI AVVIO A RECUPERO E SMALTIMENTO 

RIFIUTI CER VARI (4 LOTTI) 

 

 

CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE 

 

 

Numero 

Lotto 
Oggetto del Lotto  CIG 

1 Servizio di avvio a recupero e smaltimento rifiuti C.E.R. 15.01.06 - C.E.R. 17.09.04 89226904B8 

2 Servizio di avvio a recupero e smaltimento rifiuti C.E.R. 16.01.03 8922709466 

3 Servizio di avvio a recupero e smaltimento rifiuti C.E.R. 20.03.03 8922738C52 

4 Servizio di ritiro, avvio a recupero e smaltimento rifiuti C.E.R. 20.01.32 8922748495 

 

  



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

2 

ARTICOLO 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO 

Il servizio ha per oggetto le prestazioni ricomprese nei seguenti Lotti, che saranno 

oggetto di aggiudicazione separata. 

 

LOTTO 1 

Operazioni di avvio a Recupero/Smaltimento dei seguenti Codici CER: 

15.01.06 Imballaggi in materiali misti 

Derivante da servizi SCS S.p.A presso attività non domestiche del proprio bacino 

CER 17.09.04 Rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di 

cui alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03 

Trattasi prevalentemente di infissi ancora dotati di vetro, ritirati presso attività non 

domestiche del proprio bacino. Potrebbe trattarsi altresì di altri rifiuti misti derivanti da 

attività di demolizione e costruzione. Si precisa che non si tratta di materiale inerte da 

demolizione/costruzione. 

Quantitativi annuali presunti e puramente indicativi: 

CODICE CER 

N° 

Conferimenti/Anno 

Effettuati da SCS 

Kg/Anno 

15.01.06 83 180.000 

17.09.04 4 12.000 

 

 

LOTTO 2 

Operazioni di avvio a solo Recupero del seguente Codice CER: 

16.01.03 Pneumatici fuori uso 

Derivante da servizi nei Centri di Raccolta di SCS S.p.A. e/o dal territorio dei comuni soci 

della medesima e/o presso attività non domestiche del proprio bacino. 

I rifiuti in oggetto possono essere dotati di cerchione ed avere origine varia (pneumatici 

da auto, autocarro, trattori agricoli, ciclomotori, biciclette…) 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

3 

 

Quantitativi annuali presunti e puramente indicativi: 

CODICE CER 

N° 

Conferimenti/Anno 

Effettuati da SCS 

Kg/Anno 

16.01.03 39 110.000 

 

 

LOTTO 3 

Operazioni di avvio a solo Recupero del seguente Codice CER: 

20.03.03 Residui della pulizia stradale 

Derivante da servizi eseguiti di SCS S.p.A nel territorio dei comuni soci della medesima 

e/o presso attività non domestiche del proprio bacino. 

Quantitativi annuali presunti e puramente indicativi: 

CODICE CER 

N° 

Conferimenti/Anno 

Effettuati da SCS 

Kg/Anno 

20.03.03 78 610.000 

 

 

LOTTO 4 

Operazioni di carico, trasporto e avvio a recupero/smaltimento del seguente Codice 

CER: 

20.01.32 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 20.01.31 

Derivante da servizi eseguiti di SCS S.p.A nel ritiro di rifiuti urbani dei comuni soci della 

medesima. 

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire il ritiro del rifiuto, stoccato in appositi big bags di 

proprietà Scs spa, con mezzi appositamente attrezzati e personale idoneo. 

 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

4 

Quantitativi annuali presunti e puramente indicativi: 

CODICE CER 

N° 

trasporti/

anno con 

motrice 

N° trasporti/anno 

con motrice e 

rimorchio 
Kg/Anno 

20.01.32 1 3 12.000 

 

Come evidenziato da quanto soprariportato, per i lotti 1,2 e 3, il conferimento avverrà a 

cura di SCS Spa nel rispetto del D.lgs 152/2006 e smi.  

Per il lotto 4 il conferimento avverrà a cura dell’aggiudicatario nel rispetto del D.lgs 

152/2006 e smi. 

 

I relativi costi di smaltimento della eventuale frazione di scarto del rifiuto ritirato PER 

OGNI LOTTO, oltre che la gestione tecnica/amministrativa, sono a carico esclusivo 

dell’aggiudicatario che quindi dovrà tenerne conto nella redazione dell’offerta. 

 

L’impianto di destino, per ogni lotto, deve essere aperto in tutti i periodi dell’anno in 

termini di giorni feriali lavorativi, dal LUNEDÌ al SABATO, compreso tassativamente il 

mese di agosto. Gli orari di conferimento dovranno comprendere un periodo di apertura 

sull'intero arco della giornata (dalle ore 7.30 alle ore 18.00 dal lunedì al venerdì, dalle 

ore 7.30 alle ore 12.30 il sabato). 

 

PER I LOTTI 1,2,3 

Dato atto che il servizio prevede il trasporto dei rifiuti direttamente da parte di SCS, 

l’impianto deve trovarsi obbligatoriamente entro 60 km dalla sede di Via Novara 31/A 

di Ivrea. 

In alternativa è ammesso a partecipare chi è in possesso di un centro di stoccaggio 

autorizzato entro tale distanza, ma in questo caso sarà l’operatore economico ad 

accollarsi il costo del trasporto dal centro di stoccaggio all’impianto di destino finale.   



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

5 

La distanza chilometrica deve essere determinata utilizzando esclusivamente il sito 

internet www.michelin.it – link “itinerari” sezione “tipo di itinerario” opzione “il più 

breve”. 

 

ARTICOLO 2 - DURATA DEL SERVIZIO 

Il servizio, per tutti i lotti, avrà una durata di mesi dodici, dal 01/01/2022 al 31/12/2022.  

È prevista la possibilità di rinnovo per un ulteriore eguale periodo alle medesime 

condizioni contrattuali.  

La ditta affidataria resta vincolata al pieno rispetto delle norme del presente Capitolato 

tecnico prestazionale, per tutta la durata prevista. 

 

ARTICOLO 3 - MODALITÀ DI ESECUZIONE, RICHIESTE INTERVENTI / DATE / ORARIO 

 

PER I LOTTI 1,2,3 

SCS Spa provvederà all’effettuazione della consegna del rifiuto oggetto del presente 

capitolato ogni qual volta se ne manifesterà la necessità, previo avviso all’aggiudicatario, 

se ritenuto necessario.  

Ogni conferimento sarà accompagnato da idoneo documento di trasporto (FIR) ai sensi 

dell’art. 193 del D.lgs 152/2006 e smi, come previsto dalla normativa vigente in materia 

di rifiuti. Al momento dell’accesso dovrà essere obbligatoriamente effettuata apposita 

operazione di pesatura. La copia di tale documento timbrato e firmato per accettazione 

dall’impianto di trattamento e completo di indicazione relativa al peso registrato a 

destino, dovrà essere trasmesso alla Stazione appaltante entro i termini di legge. 

 

PER IL LOTTO 4 

SCS Spa provvederà alla richiesta di ritiro e la ditta aggiudicataria ha l’obbligo di 

esecuzione del servizio, non oltre le 48 ore dalla richiesta effettuata da funzionario SCS 

e di comunicarne la programmazione almeno 24 ore prima del ritiro.  

Ogni ritiro sarà accompagnato da idoneo documento di trasporto (FIR) ai sensi dell’art 

193 del D.lgs 152/2006 e smi, come previsto dalla normativa vigente in materia di rifiuti. 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

6 

Al momento dell’accesso dovrà essere obbligatoriamente effettuata apposita 

operazione di pesatura. La copia di tale documento timbrato e firmato per accettazione 

dall’impianto di trattamento e completo di indicazione relativa al peso registrato a 

destino, dovrà essere trasmesso alla Stazione appaltante entro i termini di legge. 

 

VALIDO PER TUTTI I LOTTI 

Se nel corso del rapporto contrattuale l’impianto di destino si dovesse trovare nella 

obiettiva impossibilità di ricevere il rifiuto, l’appaltatore: 

• avvisare immediatamente tramite e-mail e telefono il Direttore dell’esecuzione 

del contratto; 

• nel caso in cui il fermo impianto sia inferiore alle 24 ore, la Ditta aggiudicataria 

dovrà fornire immediatamente comunicazione scritta indicante le cause 

impedenti il conferimento e le tempistiche previste per il ripristino dell’attività; 

• nel caso in cui il fermo impianto sia superiore alle 24 ore, lo stesso dovrà essere 

sostituito dall’impresa appaltatrice con altro idoneo impianto atto a ricevere il 

rifiuto oggetto della presente gara, previa richiesta scritta e dimostrazione dei 

requisiti del nuovo impianto e autorizzazione scritta della committente e alle 

stesse condizioni economiche. L’eventuale extracosto per il trasporto dei 

materiali, qualora l’impianto sostitutivo disti a più di 60 km dalla sede legale di 

SCS S.p.A., verrà addebitato all’impresa appaltatrice applicando la tariffa di €/km 

1,40 (solo per i lotti 1,2,3 oggetto di trasporto da parte di SCS). 

 

ARTICOLO 4 - PREZZI A BASE D’ASTA E PAGAMENTI. 

I prezzi a base d’asta, comprensivi di ogni onere e tassazione accessoria, sui quali 

formulare offerta al ribasso, sono i seguenti: 

 

 

 

 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

7 

LOTTO 1 

 

CER PREZZO A BASE 

D’ASTA   €/t 

15.01.06 240,00 oltre Iva di 

legge 

17.09.04 240,00 oltre Iva di 

legge 

Ai sensi dell’art 26 del D.lgs 81/2008 e smi gli oneri derivanti sono quantificabili in 

€/anno 0,00. 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA: 

CODICE CER Kg/Anno €/T 

€/Anno                    

Oltre Iva di 

legge 
 

15.01.06 180.000 240 43.200,00  

17.09.04 12.000 240 2.880,00  

TOTALE     46.080,00  

   

TOTALE PER DUE ANNI   
Oltre Iva di 

legge  
92.160,00  

Viaggi previsti: 83 per CER 15.01.06 per il + 4 per il CER 17.09.04 

L’importo stimato della manodopera è di €/(12 mesi) 1.800,00 ipotizzando un impegno 

di 45 minuti di un addetto 4° livello - CCNL Utilitalia per ogni carico. 

 

 

 

 

 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

8 

LOTTO 2 

 

CER PREZZO A BASE 

D’ASTA   €/t 

16.01.03 185,00 oltre Iva di 

legge 

Viaggi previsti: 39 

Ai sensi dell’art 26 del D.lgs 81/2008 e smi gli oneri derivanti sono quantificabili in 

€/anno 0,00. 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA: 

CODICE CER Kg/Anno €/T 

€/Anno                    

Oltre Iva di 

legge 
 

16.01.03 110.000 185 20.350,00  

TOTALE     20.350,00  

   

TOTALE PER DUE ANNI   
Oltre Iva di 

legge   
40.700,00  

 

L’importo stimato della manodopera è di €/(12 mesi) 800,00 ipotizzando un impegno di 

45 minuti di un addetto 4° livello - CCNL Utilitalia per ogni carico. 

 

LOTTO 3 

 

CER PREZZO A BASE 

D’ASTA   €/t 

20.03.03 100,00 oltre Iva di 

legge 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

9 

Viaggi previsti: 78 

Ai sensi dell’art 26 del D.lgs 81/2008 e smi gli oneri derivanti sono quantificabili in 

€/anno 0,00. 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA: 

CODICE CER Kg/Anno €/T 

€/Anno                    

Oltre Iva di 

legge 
 

20.03.03 610.000 100 61.000,00  

TOTALE     61.000,00  

   

TOTALE PER DUE ANNI     122.000,00  

 

L’importo stimato della manodopera è di €/(12 mesi) 1.050,00 ipotizzando un impegno 

di 30 minuti di un addetto 4° livello - CCNL Utilitalia per ogni carico. 

 

LOTTO 4 

 

CODICE CER 
PREZZO A BASE D’ASTA    

€/T 
 

20.01.32 800,00 Oltre Iva di legge  

SERVIZIO 
PREZZO A BASE D’ASTA    

€/CAD 

 

 

TRASP CON MOTRICE 200,00 Oltre Iva di legge  

TRASP CON MOTRICE E 

RIMORCHIO 
300,00 Oltre Iva di legge  

 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

10 

Ai sensi dell’art 26 del D.lgs 81/2008 e smi gli oneri derivanti sono quantificabili in 

€/anno 0,00. 

 

IMPORTO ANNUO A BASE D’ASTA: 

CODICE CER Kg/Anno €/T 
€/Anno                    

oltre Iva di legge 
 

20.01.32 12.000 800 9.600,00  

SERVIZIO N°/Anno €/CAD 
€/Anno                    

oltre Iva di legge 

 

 

TRASP CON MOTRICE 1 200 200,00  

TRASP CON MOTRICE E 

RIMORCHIO 
3 300 900,00  

TOTALE     10.700,00  

   

TOTALE PER DUE ANNI   
Oltre Iva di 

legge   
21.400,00  

 

L’importo stimato della manodopera è di €/(12 mesi) 350,00 ipotizzando un impegno di 

180 minuti di un addetto 4° livello - CCNL Utilitalia per ogni carico. 

 

Si ricorda che i relativi costi di smaltimento dell’eventuale frazione di scarto del rifiuto 

ritirato per ogni lotto, oltre che la gestione tecnica/amministrativa, sono a carico 

dell’aggiudicatario che quindi dovrà tenerne conto nella redazione dell’offerta. 

 Il corrispettivo, per ogni lotto, sarà pagato dalla Stazione appaltante all'Esecutore a 30 

giorni fine mese data ricevimento della fattura, la quale dovrà avere cadenza mensile, 

previa verifica del regolare, completo e corretto svolgimento dei servizi, ai sensi del 

Titolo III, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 

49, in vigore dal 30 maggio 2018 (in seguito, Decreto M.I.T.).  



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

11 

Sarà pagato esclusivamente il servizio effettivamente prestato sulla base del 

quantitativo effettivamente conferito all’impianto di trattamento. 

Si precisa sin da subito che ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a), del Codice, per la 

procedura in oggetto, non sono previste clausole di revisione dei prezzi. 

 

ARTICOLO 5 - MATERIALI ED ATTREZZATURE  

La ditta affidataria, per ogni lotto, dovrà disporre di tutte le attrezzature ed i mezzi 

necessari per lo svolgimento dell’incarico. 

 

ARTICOLO 6 - ONERI A CARICO DELL’APPALTATORE 

L’aggiudicatario, per ogni lotto, è l’unico responsabile della corretta esecuzione del 

servizio nel rispetto di tutte le norme di legge vigenti. Ogni e più ampia responsabilità in 

caso di infortuni e danni ricadrà, pertanto, sull’aggiudicatario stesso restando SCS spa 

sollevata ed indenne da qualsiasi domanda di risarcimento od azione legale. Sono a 

carico dell’aggiudicatario i contributi previdenziali ed assistenziali previsti dalle 

disposizioni di Legge nonché dalla contrattazione collettiva in vigore. L’aggiudicatario 

dovrà garantire il controllo della perfetta esecuzione del servizio. La Società SCS spa si 

riserva la facoltà di verifiche o ispezioni per accertare il rispetto di detta clausola. 

L’aggiudicatario è esclusivamente responsabile del rispetto di tutte le disposizioni 

relative alla tutela infortunistica e sociale delle maestranze addette ai servizi di cui al 

presente Capitolato tecnico prestazionale. L’aggiudicatario dovrà osservare nei riguardi 

dei propri dipendenti le leggi, i regolamenti e le disposizioni previste dai contratti 

collettivi nazionali di settore e dagli accordi sindacali integrativi nonché rispettare le 

norme di sicurezza nei luoghi di lavoro e di tutti gli adempimenti di legge previsti nei 

confronti dei lavoratori o soci. È fatto carico alla stessa di dare piena attuazione, nei 

riguardi del personale utilizzato agli obblighi retributivi e contributivi, alle assicurazioni 

obbligatorie e ad ogni altra disposizione contrattuale o normativa prevista. 

L’aggiudicatario è sempre direttamente  

responsabile di tutti i danni a persone o cose comunque verificatisi nell’esecuzione del 

servizio derivanti da cause di qualunque natura ad essa imputabili o che risultino arrecati 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

12 

dal proprio personale restando a proprio completo ed esclusivo carico qualsiasi 

risarcimento senza diritto di rivalsa o di alcun compenso da parte di SCS spa. 

L’aggiudicatario è dunque considerato unico ed esclusivo responsabile per ogni danno 

che possa derivare a SCS spa o a terzi a seguito dello svolgimento del servizio. 

L’aggiudicatario deve a tal fine, obbligatoriamente, stipulare con primaria società 

operante nel ramo assicurativo, una polizza per responsabilità civile verso terzi per danni 

a persone, animali o cose e fabbricati, con massimali non inferiori a € 500.000,00.  

Tale polizza assicurativa deve avere validità fino al termine del contratto.  

L’aggiudicatario risarcirà inoltre a SCS spa tutti i danni causati a beni di proprietà di 

quest’ultima. 

 

ARTICOLO 7 - PERSONALE 

Il personale addetto all’effettuazione del servizio, per ogni lotto, dovrà essere 

beneficiario di tutte le disposizioni di legge in materia di lavoro e antinfortunistica, 

munito di divisa aziendale e tesserino di riconoscimento. 

In caso di arbitraria sospensione, interruzione o abbandono del servizio la Società SCS 

spa può, previa formale diffida inoltrata in forma scritta alla ditta inadempiente, 

sostituirsi ad essa per l’esecuzione del servizio ovvero ricorrere ad altra ditta. 

In tal caso, rimanendo impregiudicati i provvedimenti e le sanzioni previsti dal presente 

Capitolato tecnico prestazionale, saranno addebitati alla ditta inadempiente tutti i 

maggiori oneri conseguentemente sostenuti dalla Società SCS spa. 

 

ARTICOLO 8 - VERIFICHE E CONTROLLI 

Durante il periodo contrattuale ed in qualsiasi momento SCS spa si riserva, per ogni 

lotto, di effettuare controlli sulla rispondenza del servizio oggetto del presente incarico 

alle pattuizioni contrattuali e alle disposizioni vigenti. 

La ditta affidataria si obbliga a consentire a SCS spa di procedere in qualsiasi momento, 

anche senza preavviso, alle verifiche della piena e corretta esecuzione del servizio 

oggetto del contratto, nonché a prestare la propria collaborazione per consentire lo 

svolgimento di tali verifiche. 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

13 

In caso di mancato adempimento a tale obbligo sarà facoltà di SCS spa procedere 

all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale con le modalità oltre specificate. 

La ditta affidataria ha la possibilità di dimostrare che il mancato rispetto degli impegni 

contrattuali assunti è dovuto a circostanze eccezionali ad essa non imputabili.  

 

ARTICOLO 9 - INADEMPIMENTI E PENALI 

Secondo l’art. 111, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e il Regolamento per la 

disciplina dell’attività del direttore dell’esecuzione e per la gestione delle riserve e 

contestazioni negli appalti di servizi e forniture, adottato dalla stazione appaltante, al 

Direttore dell’esecuzione del contratto è demandato il compito per il coordinamento, 

direzione, controllo tecnico – contabile del contratto. Le penali per il ritardo 

nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali e per gli eventuali inadempimenti agli 

obblighi contrattuali sono previste in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e 

l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, da determinare in relazione all’entità 

delle conseguenze legate al ritardo e inadempimenti agli obblighi contrattuali e 

comunque, complessivamente non superiore al dieci per cento. 

Per le modalità di applicazione delle penali si richiama integralmente l’art. 17, del 

Contratto.  

 

ARTICOLO 10 - ESECUZIONE IN DANNO  

In caso di arbitraria sospensione, interruzione o abbandono anche parziale della 

fornitura SCS spa può, previa formale diffida inoltrata in forma scritta alla ditta 

inadempiente, ricorrere ad altra ditta. In tal caso, rimanendo impregiudicati i 

provvedimenti e le sanzioni previsti dal presente dal presente Capitolato, saranno 

addebitati alla ditta inadempiente tutti i maggiori oneri conseguentemente sostenuti da 

SCS spa.  

 

ART. 11 - FORZA MAGGIORE  

Nessuna parte può essere considerata inadempiente o colpevole di violazione degli 

obblighi contrattuali quando la mancata ottemperanza a tali obblighi sia dovuta a casi di 



 

    

Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Via Novara 31/A - 10015 Ivrea (To) 

Tel 0125 632500 - N. Verde 800 159040 Mail scs@scsivrea.it  Pec segreteria@pec.scsivrea.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 06830230014 Iscrizione al Registro Imprese di Torino 06830230014 R.E.A. TO-815749 

Capitale Sociale i.v. € 909.464,64 

 

14 

forza maggiore, aventi caratteristiche di imprevedibilità e straordinarietà, verificatisi 

dopo la data di notifica dell’aggiudicazione o la data in cui prende effetto il contratto, 

tenendo conto della prima in ordine cronologico. 

   


